
 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI  
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

COPIA 

 

N. 26                    del 19/04/2024 

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E 

QUANTIFICAZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2023 

AI SENSI ART.3, COMMA 4 D.LGS. 118/2011 AI FINI 

DELL’APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2023  

 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO, addì  DICIANNOVE del mese di APRILE, alle ore 

13:03 nella sala delle adunanze del Comune suddetto e in modalità mista (giusto 

“Regolamento per la gestione da remoto delle sedute di Giunta Comunale" approvato con 

D.G.C. n.19 del 31/03/2022), la Giunta comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

 -Dott.    SCARPELLI Francesco                             -  Sindaco 

- Sig.ra  BASTA Tiziana Francesca                           -  Vice Sindaco (da remoto) 

- Sig.      RIZZUTI Luigi                                         -  Assessore  
 

 

Presiede il Sindaco, Dott. Francesco Scarpelli. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, D.ssa Michela Cortese. 

 

Dopo l’appello nominale da parte del Segretario comunale, il Sindaco dichiara aperta la seduta e 

invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno. 

 

La seduta si conclude  per dichiarazione del Sindaco. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati tra i 

residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 

essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale 

esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 

considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”; 

 

Tenuto conto che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta comunale la competenza in ordine 

all’approvazione dell'accertamento ordinario dei residui attivi e passivi e la quantificazione del 

fondo pluriennale vincolato al 31/12/2023 da inserire nel rendiconto dell’esercizio; 

 

Atteso che questo servizio ha effettuato le verifiche in ordine agli accertamenti e agli impegni 

residui di propria competenza, secondo i criteri contenuti nel principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria; 

 

Richiamata la determinazione n.10 del 12/04/2024 (n.73 r.g.) con la quale  il responsabile del 

Servizio Finanziario ha proceduto ad effettuare la verifica ordinaria della consistenza e 

dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati; 

 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile del servizio competente, in atti; 

 

Verificato che a conclusione del processo di accertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

risulta, come dall'allegato prospetto “A”: 

1. un totale di residui attivi  di € 1.253.847,05; 

2. un totale di residui passivi  di € 451.016,64; 

 

DATO ATTO che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella 

parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2024 di € 364.838,00;  

VISTO che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, 

il presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'articolo 49 del 

decreto legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Ragioneria; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario 

sull'accertamento ordinario dei residui attivi e passivi e quantificazione del fondo pluriennale 



 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI  
vincolato al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011, di cui al verbale n. 07 del 

18/04/2024 (prot. n° 842 del 18/04/2024); 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le 

risultanze della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2023 e precedenti, 

alla data del 31.12.2023, così come indicato nell'allegato prospetto “A” al presente 

provvedimento per quanto attiene ai  residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio 

dell’esercizio 2024; 

 

2. DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla 

pubblicazione dello stesso; 

 

Successivamente, 

L A   G I U N T A 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare per l’urgenza, con identica e separata votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 34, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

             IL SINDACO                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Dott. Francesco Scarpelli                                              f.to Dott.ssa Michela Cortese    

              
 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI  
 

 

 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 

 
Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto:  

“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E 

QUANTIFICAZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2023 AI SENSI 

ART.3, COMMA 4 D.LGS. 118/2011 AI FINI DELL’APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DI GESTIONE 2023." 

Constatato che la stessa risulta regolare dal punto di vista tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ESPRIME 

 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

 

San Nicola dell'Alto,lì 19/04/2024 

                                                                        IL RESPONSABLE D'AREA  

                                                                       f.to   Funz.Dott. Scarpino Vincenzo 

                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo pretorio online per 15 giorni  

consecutivi con decorrenza 22/04/2024  prot. n.183 ai sensi dell'art.124, comma 1 della legge 

n.267/2000- 

San Nicola dell'Alto,lì 22/04/2024   

Il Responsabile della pubblicazione on line 

f.to    Funz. Vincenza Maria Chiarelli 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale 

 

Dalla Residenza Municipale , lì  

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Michela Cortese 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 

()    decorsi 10 giorni dalla data di  pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs.267/2000; 

 

X)       dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 22/04/2024   

  

Il Segretario Comunale 

 f.to   Dott.ssa Michela Cortese 

 

 


